
 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

Privind achiziționarea Servicii de spălătorie şi de curăţătorie uscată pentru a.2021____ 
(se indicăobiectulachiziției) 

prin procedura de achiziție_________COP____________________ 
                                               (tipulprocedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: ___IMSP ”Spitalul Raional Glodeni”_______ 

2. IDNO: ____1003602150721__________________________________ 

3. Adresa: _Republica Moldova, MD4901, or. Glodeni, str. Moldova nr. 29 _ 
4. Numărul de telefon/fax: ____Tel: 069572045 Fax: 024922963 ______________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ___srglodeni@ms.md___ 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se vaputea obține accesul la documentația de 

atribuire: Informația o găsiți în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): Nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrareau rmătoarelor bunuri: 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru mai multe loturi; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _____NU SE ADMITE________ 
(indicați se admitesaunu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: _Zilnic între orele 09.00 
-14.00._Începutul livrării 01.01.2021 sfîrşitul livrării 31.12.2021 conform condițiilor prevăzute 
în contract și Specificației de preț F.4.2, _ 

1 

Nr. 
d/o Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilo

r/lucrărilor 
solicitate 

Unitatea
demăsur

ă 
Cantit
atea 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte) 

1  
Lotul 1  

 
294213 

1.1 98310000-9 
Albituri: cearșaf 

plic, cearșaf, față de 
pernă, prosoape 

Kg 17000 
Recepţionare, Spalare, Uscare, 
Tratamente speciale (lengeria 

furnizorului de servicii ) 
 

1.2 98310000-9 Halate medicale Bucată 1000 Recepţionare, Spalare, Uscare, 
Tratamente speciale  

1.3 98310000-9 Costume medicale Kg 600 Recepţionare, Spalare, Uscare, 
Tratamente speciale  

1.4 98310000-9 Plapume Kg 1000 Recepţionare, Spalare, Uscare, 
Tratamente speciale  

       

Valoarea Estimată Totală 294213 



12. Termenul de valabilitate a contractului:__31.12.2021__________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ________NU___________ 

(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (dupăcaz): ____nu se aplică_________________ 

(semenționeazărespectiveleacte cu putere de legeșiacte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 
procedurii negociate), dupăcaz_____________nu se aplică__________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă estecazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitațiae lectronică): ___nu se aplică_ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați dupăcaz): nu se 
aplică.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: __Prețul cel mai scăzut__ 

2 

Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 
Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1.  DUAE Semnat și ștampilat de către operatorul 
economic 

Obligatoriu 

2.  Oferta Confirmată pri nştampila şi semnătura 
ofertantului (original) Obligatoriu 

3.  Garanţia pentru ofertă 

Scrisoare de la bancă confirmată prin 
ştampila şi semnătura băncii (original) sau 

dovada transferului pe contul 
cumpărătorului a sumei de 1% din valoare 

ofertei (original) sau copie 

Obligatoriu 

4.  Extras din Registrul de Stat al persoanelor 
juridice 

Copie confirmată prin semnătura și 
ștampila ofertantului Obligatoriu 

5.  Certificat privind lipsa datoriilor faţă de 
bugetul de stat 

original sau copie confirmată pri nștampila 
și semnătura ofertantului Obligatoriu 

6.  Informaţii generale despre ofertant 

1 Denumirea firmei; 2 Adresa inclusiv, 
adresa juridică; 3 Administratorul firmei; 4 

Telefon de contact pentru plasarea 
comenzilor; Fax;  Poşta electronică; 5 

Rechizitele bancare. 
Confirmat prin ştampila şi semnătura 

ofertantului (original) 

Obligatoriu 

7.  
Autorizatie sanitară de funcționare, 

document ce atestă dreptul de a livra, presta 
bunuri, servicii eliberat de organele 

competente 

copie – confirmată prin semnătura şi 
ştampila ofertantului 

Obligatoriu 

8.  
Informație pentru confirmarea capacității 
exercitării calificatative a contractului de 

achiziții 

Eliberat de participant care reflectă: - 
Experiența acumulată, performanțele, 

volumele de producere, desfacere, numărul 
și calificarea personalului angajat. 
Original. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii si stampilei participantului. 

Obligatoriu 

9.  Informație privind stocurile de lingerie de 
pat, disponibile 

Original. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii si stampilei participantului. Obligatoriu 

10 

Cerință - Ofertantul va pune la dispoziția 
IMSP SR Glodeni servicii de spălare cu 

lengeriile ofetantului. Conform 
nomenclatorului Instituției IMSP SR 

Glodeni dispune de 160 paturi. 

Ofertantul, la solicitarea autorității 
contractante, va pune la dispoziția IMSP 

SR Glodeni un set suplimentar de lengerie 
de pat, scutece, prosoape – pe toată 

perioada contractului.  

Obligatoriu 



19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor: nu se aplică 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [oraexactă]_______Informația o găsiți în SIA RSAP 
- pe: [data]__________Informația o găsițiîn SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participarevor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
22. Termenul de valabilitate a ofertelor: _______30 ZILE____________ 

23. Locul deschiderii ofertelor: _________SIA RSAP_____________________________ 
(SIA RSAP sauadresadeschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Toți ofertanții sau reprezentanții societății civile, care au dreptul să participe la deschiderea 
ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
____Limba română_ 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: _____Nu se aplică____________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefancel Mare șiSfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 
cazul):_________ Nu se aplică_______________________________________________ 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 
viitoare:__________Nu se aplică__________________________________________ 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:____Nu ________________________________ 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____29.11.2019_____ 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ________NU____________________ 

(se specifică da sau nu) 

3 

Nr. 
d/o 

Denumireafactoruluideevaluare Ponderea% 

 NU SE APLICĂ  

Denumirea instrumentului electronic Se vautiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelorsau a cererilor de 
participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 
Facturarea electronică Se acceptă 
Plățile electronice Se acceptă 



34. Alte informații relevante: 
______________________________________________________ 
 

 

4 


